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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 30.03.2026, ora 08.00 – 31.03.2026, ora 08.00

I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ
1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 31.03.2026, ora 07.00
RÂURI
Debitele au fost, în general, în creștere, ca urmare a precipitațiilor în curs, celor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării, exceptând râurile din bazinul hidrografic Jiu, bazinul superior și mijlociu al Oltului, bazinele superioare ale Ialomiței, Buzăului, Rm. Sărat, Putnei, Trotușului, Bistriței, Moldovei, Sucevei, unde au fost în scădere.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Argeș,  bazinul mijlociu și inferior al Ialomiței, bazinul inferior al Oltului și pe râurile din Dobrogea, debitele au fost, relativ, staționare.
Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Nera, Cerna, Prahova, Moldova, Bistrița, Trotuș, Putna, Buzău pe cele din bazinele superioare ale Vișeului, Mureșului, Jiului, Argeșului, Motrului, Oltului, Sucevei, pe unii afluenți din bazinele superioare și mijlocii ale Lotrului, Ialomiței, din bazinele inferioare ale Argeșului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bega Veche, Moravița, Bârlad și pe afluenții din bazinul mijlociu și inferior al Prutului.
În interval a fost emisă o ATENȚIONARE HIDROLOGICĂ de fenomene imediate.
Este în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 33 din 30.03.2026.
În interval s-au situat peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Trotuș – Onești (250) – jud. BC și Putna - Boțârlău (600)-jud. VN. 
Se situează peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Miletin – Șipote (150+14)-jud. IS și Uz – Dărmănești (150+12)-jud. BC.
Debitele vor fi în creștere, datorită precipitațiilor în curs, celor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Trotuș, Putna, Rm. Sărat, Buzău, bazinele superioare și mijlocii ale Sucevei, Moldovei și Bistriței, unde vor fi, în general, în scădere. 
Pe râurile din bazinele hidrografice: Jiu, Vedea, Argeș, Ialomița, pe afluenții Oltului inferior și pe cele din Dobrogea, debitele vor fi relativ staționare.
În interval, se vor mai situa peste COTELE DE ATENȚIE râul Miletin la stația hidrometrică Șipote și râul Uz la stația hidrometrică Dărmănești.  
Se menține în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 33 din 30.03.2026, până la ora 12:00


DUNĂRE
[bookmark: _Hlk207608966][bookmark: _Hlk86390005]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30 – 31.03.2026 a fost în creștere, având valoarea de 4700 m3/s, sub media multianuală a lunii martie (6700 m3/s).
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în creștere.
[bookmark: _Hlk143264003]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (5300 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere.

2. Situația meteorologică în intervalul 30.03.2026, ora 08.00 – 31.03.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ
Vremea a fost rece în vestul și local în sudul și centrul țării (abateri negative în general de 4...8 grade) și apropiată de normalul termic al datei în celelalte zone. Cerul a fost mai mult noros și temporar a plouat pe arii extinse în Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania, Moldova, Dobrogea, în cea mai mare parte a Munteniei și local în Oltenia. Ploile au avut și caracter de aversă și izolat cantitățile de apă au depășit 10 l/mp în centru și sud-est. La munte, la altitudini în general de peste 1500 m, au fost precipitații și sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări pe parcursul zilei în Moldova, Dobrogea, în estul Munteniei și în vestul și sudul Olteniei (viteze în general de 40...50 km/h), precum și pe crestele montane (rafale de peste 60...80 km/h). Este strat de zăpadă în cea mai mare parte a zonei montane, iar la ora 21 măsura -în platformele stațiilor meteorologice- până la 210 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 6 grade la Oravița și 17 grade la Sighetu Marmației, Apa-Neagră și Târgu Jiu, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între 2 grade la Dumbrăvița de Codru și Șiria și 10 grade la Tulcea, Gorgova, Sulina, Gura Portiței și Constanța-dig. Izolat s-a format ceață. Observații - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 2 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, 1 emisă de către SRPV Bacău și 1 de SRPV Craiova.

LA BUCUREŞTI
Vremea s-a menținut închisă, iar în a doua parte a zilei și noaptea a plouat slab. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă, apropiată de media climatologică specifică datei, a fost de 13 grade la Afumați și de 14 grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 6 grade.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 31.03.2026, ora 08.00 – 01.04.2026, ora 08.00
ÎN ŢARĂ
Cerul va avea înnorări și temporar va ploua în jumătatea nordică a țării și local în rest, iar la munte, la altitudini mai mari de 1600 m, vor fi precipitații sub formă de lapoviță și ninsoare. Izolat vor fi cantități de apă în jurul a 10 l/mp. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări în sudul Banatului, în vestul și sud-vestul Olteniei și în nordul Moldovei, cu viteze în general de 40...45 km/h. Temperaturile maxime se vor situa între 7 și 17 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între 0 și 8 grade. Pe alocuri dimineața și noaptea se va forma ceață.

LA BUCUREŞTI
Cerul va avea înnorări temporare și pe parcursul zilei vor fi condiții de ploaie slabă. Vântul va sufla în general moderat ziua și slab noaptea. Temperatura maximă va fi de 14...15 grade, iar cea minimă de 4...6 grade.



II. CALITATEA APEI
		Administrația Națională Apele Române informează despre producerea, în data de 30.03.2026, ora 10.00, unei poluari accidentale a apei (culoare albicioasă a apei și spumă la siuprafața apei) unui afluent necadastrat de stanga al pr Bradatel si apoi al paraului Bradatel pe raza comunei Horodniceni, judetul Suceava. Cauza poluării: deversări de ape uzate neepurate provenite de la “Unitatea de producție-procesare lapte”, obiectiv aflat în administrarea SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL (ape impurificate cu zer, lapte, etc). Secția de prelucrare a laptelui funcționează în baza Autorizației de Gospodărire a  Apelor nr 93/14.07.2022. Conform actului de reglementare, apele uzate trebuie stocate intr-un bazin vidanjabil etanș, cu volumul de 68 mc, de unde acestea trebuiesc transportate la o stație de epurare. S-au prelevat probe de apa din 5 sectiuni în vederea efectuării analizelor de laborator, astfel: 
		1. Apă uzată neepurată ce se deversează în cursul de apă necodificat;
		2. Apă de suprafață pârâu necodificat – 100 m amonte de confluența cu pârâul Brădățel (300 m  aval de gura de evacuare a apelor uzate);
		3. Apă de suprafață pârâu Brădățel – 100 m amonte de confluența cu pârâul necodificat, afluent de stânga;
		4. Apă de suprafață pârâu Brădățel - 400 m aval de confluența cu pârâul necodificat;
		5. Apă de suprafață pârâu Brădățel – 1,1 km aval de confluența cu pârâul necodificat.
Nu s-a semnalat mortalitate piscicolă. S-a dispus societății SC LAKTOTRIO 2001 PROD SRL luarea de măsuri urgente pentru stoparea evacuărilor de ape uzate. Reprezentanții IBA vor aplica sancțiunile prevazute de legislația în vigoare. Vom reveni cu inf suplimentare.


III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
		Comisariatul Județean Hunedoara din cadrul Gărzii Naționale de Mediu revine cu informații suplimentare referitor la incendiul produs în data de 24.03.2026, ora 22.15, la SC VERDUM Romania SA-societate care tratează deșeurile nepericuloase pentru livrarea de combustibil alternativ (fluff) către fabrica de ciment Heidelberg Materials din Chișcădaga, județul Hunedoara. Incendiul s-a desfășurat cu flacară deschisă și a generat degajări mari de fum în atmosferă. Degajările au continuat pe toată durata desfășurării incendiului (24.03.2025, orele 22.15-25.03.2026, orele 05.00). Echipajele de pompieri au localizat incendiul în jurul orei 01.00 iar autospecialeles-au retras în jurul orelor 06.00, dimineatața după stingerea incendiului și după încetarea perioadei de supraveghere. Incendiul s-a manifestat în hala deschisă și aoperită de depozitare materii prime (deșeuri nepericuloase), pe o suprafață de cca 300 mp. Cantitatea de deșeuri combustibile la data incendiului era în jur de 600 de tone fiind depozitată într-o singură grămadă compactă cu înălțimea de cca 4-5 metri. Se estimează că în incendiu a ars o cantitate de cca 10 tone deșeuri destinate producerii combustibilului solid alternativ. Conformregistrului de intrări deșeuri, pe amplasament, la momentul izbucnirii incendiului existau următoarele tipuri de deșeuri: deșeuri de materiale plastice, deșeuri de materiale compozite, deșeuri de fibre textileprocesate, deșeuri de ambalaje plastic, deșeuri de ambalaje amestecate, absorbanți, materiale filtrante, deșeuri de materiale plastice și de cauciuc, alte deșeuri de la tratarea mecanică a deșeurilor (municipale), deșeuri de materiale plastice. Toate aceste tipuri de deșeuri sunt precizate în Autorizația Integrată de Mediu deținută de către Verdum Romania SA. Se precizează că atunci când deșeurile solide nepericulase ard necontrolat în cadrul unui incendiu, arderea este incompletă din cauza temperaturiloe scăzute și a lipsei de oxigen optim ceea ce duce la emiterea unui amestec de categorii de poluanți: particule în suspensie (PM 2,5 și PM10), gase de ardere, compuși organici volatili, dioxine și furani. Prin Nota de constatare întocmită ca urmare a acestei poluări accidentale s-a impus societății Verdum Romania SA măsuri de remediere, iar drept consecință a faptului că societatea nu a luat toate măsurile de prevenire care se impun în vederea limitării emisiilor de poluanți în atmosferă a fost aplicată o sancțiune contravențională cu amendă în cuantum de 100.000 lei, conform precederilor Legii 104/2011 privind calitatea aerului încojurător.

[bookmark: _Hlk215833436]		Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate în intervalul 27-29.03.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot) și SO2 (dioxid de sulf). Media zilnică (50 µg/m3) pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită în data de 27.03.2026 la staţia automată de monitorizare a calitatii aerului, cu indicativul: B-13 (municipiul București-105µg/m³).Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.

2. În domeniul solului și vegetației
		Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea informează despre producerea, in data de 26.03.2026, ora 18.00, unui incendiu care a afectat 1 ha litiera intr-o padure proprietate a statului pe raza OS Cărbunești, localitatea Vladimir, județul Gorj. Incendiul a fost stins in 27.03.2026, ora 15.00, prin interventia unui silvicultor. Cauza: curatarea vegetatiei prin folosirea focului deschis. Vom reveni cu informații suplimentare. 

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite. 
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